[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЦИМЛЯНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«НОВОЦИМЛЯНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
 СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ НОВОЦИМЛЯНСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

14.07.2023                                                    № 64                              ст. Новоцимлянская

«О проекте муниципального правового акта «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Новоцимлянское сельское поселение»

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 28 Устава муниципального образования «Новоцимлянское сельское поселение» Собрание депутатов Новоцимлянского сельского поселения

 РЕШИЛО:

  	1. Принять за основу проект муниципального правового акта «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Новоцимлянское сельское поселение» (приложение 1).
 	 2. Установить порядок учета предложений по проекту муниципального правового акта «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Новоцимлянское сельское поселение» и участия граждан в его обсуждении (приложение 2).
    	3. Назначить публичные слушания по проекту муниципального правового акта «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Новоцимлянское сельское поселение» на 15 часов 31 июля 2023 года. Провести публичные слушания в здании Администрации Новоцимлянского сельского поселения по адресу: ст. Новоцимлянская, ул. Социалистическая, 21.
  	4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов – глава
Новоцимлянского сельского поселения                                            Е.П.Константинова

Приложение 1
к решению Собрания депутатов
Новоцимлянского сельского поселения
от  14.07.2023г. № 64

Проект муниципального правового акта
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования
«Новоцимлянское сельское поселение»

    1.  Внести в Устав муниципального образования «Новоцимлянское сельское поселение» следующие изменения:
1) Статья 2 дополнена пунктами 21 и 31. Пункт 31 статьи 2 вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее дня официального опубликования Устава, произведенного после его государственной регистрации:
21. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления Новоцимлянского сельского поселения обладают полномочиями, предусмотренными частью 1 статьи 17 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», которые осуществляются ими самостоятельно.
31. Полномочия органов местного самоуправления Новоцимлянского сельского поселения по решению вопросов в области градостроительной деятельности, указанные в части 1 статьи 2 Областного закона от 28 октября 2022 года № 756-ЗС «О перераспределении полномочий в области градостроительной деятельности между органами местного самоуправления и органами государственной власти Ростовской области» (далее – Областной закон от 28 октября 2022 года № 756-ЗС), осуществляются исполнительным органом Ростовской области, уполномоченным на осуществление функций по территориальному развитию, архитектуре, градостроительству, в соответствии с Областным законом от 28 октября 2022 года № 756-ЗС.
2) Абзац первый пункта 2 статьи 10 изложен в новой редакции:
2. Муниципальные выборы назначаются Собранием депутатов Новоцимлянского сельского поселения. В случаях, установленных Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», муниципальные выборы назначаются организующей выборы территориальной избирательной комиссией или судом.
 3) Пункты 2 и 3 статьи 16 изложены в новой редакции:
2. Староста сельского населенного пункта назначается Собранием депутатов Новоцимлянского сельского поселения по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.
3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
4) Подпункт 1 пункта 4 статьи 16 изложен в новой редакции:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;
5) Подпункт 41 пункта 1 статьи 37 изложен в новой редакции:
41) организует подготовку доклада о виде муниципального контроля в соответствии с требованиями, установленными постановлением Правительства Российской Федерации от 07.12.2020 № 2041;
6)  Подпункт 42 пункта 1 статьи 37 исключен.
       	7) Статья 39 дополнена пунктом 19:
19. Полномочия депутата Собрания депутатов Новоцимлянского сельского поселения прекращаются досрочно решением Собрания депутатов Новоцимлянского сельского поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Собрания депутатов Новоцимлянского сельского поселения в течение шести месяцев подряд. Положения абзаца первого настоящего пункта применяются в соответствии с частью 3 статьи 5 Федерального закона от 6 февраля 2023 года № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации».
 8) Статья 73 изложена в новой редакции:
Статья 73. Заключительные и переходные положения
1. Настоящий Устав вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного после его государственной регистрации, за исключением пункта 3 статьи 2 настоящего Устава.
2. Пункт 31 статьи 2 настоящего Устава вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее дня официального опубликования настоящего Устава, произведенного после его государственной регистрации».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования произведенного после его государственной регистрации.

Председатель Собрания депутатов – глава
Новоцимлянского сельского поселения                                            Е.П.Константинова

Приложение  № 2
к решению Собрания депутатов
Новоцимлянского сельского поселения
[bookmark: _GoBack] от  14.07.2023г. № 64

Порядок
учета предложений по проекту муниципального правового акта
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования
«Новоцимлянское сельское поселение»

     	 1. Предложения по проекту муниципального правового акта «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Новоцимлянское сельское поселение» направляются в письменном или электронном виде Председателю Собрания депутатов - главе Новоцимлянского сельского поселения (ул. Социалистическая, д. 21, ст. Новоцимлянская, Цимлянский район, Ростовская область, 347329, факс 45-5-98, электронная почта sp41430@donpac.ru) в течение 30 дней со дня официального обнародования указанного проекта.
     	2. Поступившие от населения замечания и предложения по проекту муниципального правового акта «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Новоцимлянское сельское поселение»  рассматриваются на заседании соответствующей постоянной комиссии Собрания депутатов Новоцимлянского сельского поселения или на заседании Собрания депутатов Новоцимлянского сельского поселения. На их основе депутатами Собрания депутатов Новоцимлянского сельского поселения могут быть внесены поправки к проекту муниципального правового акта «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Новоцимлянское сельское поселение».
    	3. Граждане участвуют в обсуждении проекта муниципального правового акта «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Новоцимлянское сельское поселение»:
  	- участия в публичных слушаниях по проекту муниципального правового акта «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Новоцимлянское сельское поселение»;
 	  - участия в заседаниях Собрания депутатов Новоцимлянского сельского поселения и соответствующей постоянной комиссии Собрания депутатов Новоцимлянского сельского поселения, на которых рассматривается вопрос о проекте (принятии) муниципального правового акта «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Новоцимлянское сельское поселение».
  	 4. Публичные слушания по проекту муниципального правового акта «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Новоцимлянское сельское поселение» проводятся в порядке, установленном уставом муниципального образования «Новоцимлянское сельское поселение» и решениями Собрания депутатов Новоцимлянского сельского поселения.
5. Допуск граждан на заседания Собрания депутатов Новоцимлянского сельского поселения и его постоянной комиссии осуществляется в порядке, установленном Регламентом Собрания депутатов Новоцимлянского сельского поселения.

Председатель Собрания депутатов – глава
Новоцимлянского сельского поселения                                            Е.П.Константинова

3

image1.png